بھارت کے ضلع ہرودئی میں ایک قدیم قصبہ بلگرام ہے۔ سلطان محمود غزنوی کے زمانے میں یہ قصبہ مسلمانوں کے زیر اثر آیا اور جلد ہی مسلمان علماء و فضلاء کا مرکز بن گیا۔ سید مرتضیٰ زبیدی مؤلف تاج العروس "اسی قصبہ کے رہنے والے تھے اور عبدالواحد بلگرامی مؤلف سبع ستار" کو اسی خطے سے نسبت ہے۔

شمس الدین التمش کے دور حکومت (۶۰۷ھ تا ۶۲۳ھ) مطابق (۱۲۱۰ء تا ۱۲۲۶ء) میں حسین سادات کا ایک خاندان واسطہ (خراسان) سے ترک سکونت کر کے بلگرام میں آباد ہوا۔ خاندان کے سربراہ سید محمد صنوی تھے۔ اسی خاندان میں ۲۵ صفر ۱۱۱۶ھ / ۲۹ جون ۱۷۰۴ء کو غلام علی آزاد بن سید نوح پیدا ہوئے۔ ان کا نسب نامہ موقم الاشبال بن زید شہید بن امام زین العابدین سے ملتا ہے۔ آزاد کا اپنا شعر ہے

گر چہ باشد موقم الاشبال عیسیٰ مدین

عیسیٰ جان بخش شیرانم یا مدار نفس

"موقم الاشبال" لقب اور عیسیٰ نام تھا۔

۱۱۹۵ھ میں آزاد نے بعض مشائخ، شعراء اور امراء کو دعوت دی اور اس کے بعد عزت نشین ہو گئے۔ پانچ سال گوشہ نشین رہنے کے بعد ۱۲۰۰ھ کو بصرہ ۸۴ سال وفات پائی۔ سلطان عالم بلگرامی مؤلف "تذکرۃ حب الوطن" نے تاریخ وصال لکھی ہے۔

آہ غلام علی آزاد (۱۲۰۰ھ)

انسوس کی آرکائٹس محفل، اور یو۔ پی کے ڈسٹرکٹ گورنر (سر دوئی) میں ان کا سال وفات ۱۲۰۲ھ (۱۷۸۷ء) بتایا گیا ہے، جو غلط ہے۔

آزاد کے معاصرین:

آزاد کے معاصرین میں اندرون ہند شاہ ولی اللہ جیسے مفکر مسلمان ہند کی اصلاح و فلاح

کے لئے کام کر رہے تھے اور دکن میں علم و ادب کے کئی پروانے محو خدمتِ علم تھے۔

کشکول آزاد (قلمی) کتب خانہ آصفیہ حیدرآباد۔
- ۱۳۔ روزنامہ اکرام فی نسب و حالات سادات زیدی بلگرام (قلمی) کتب خانہ آصفیہ حیدرآباد درفین آباد۔

آزاد کی مرتبہ کتب

- ۱۔ مآثر الامراء مؤلفہ مصمصام الدولہ شاہنواز خاں۔
- ۲۔ مصمصام الدولہ شاہنواز خاں، آزاد کا معاصر تھا۔ اس نے امرائے مغلیہ کا بسوط تذکرہ لکھا تھا۔
- رمضان ۱۱۷۱ھ، ۱۷۵۸ء میں شاہنواز خاں کی شہادت کے بعد گھر بار اور مال اسباب لٹ گیا۔ سالانہ کتب خانہ برباد ہو گیا۔ کتابوں کے پرزے پرزے ہو گئے۔ آزاد نے مآثر الامراء کی تلاش شروع کی۔ ایک سال کی مسلسل جستجو کے بعد مختلف اجزائے۔ تاہم درمیان سے چند ایک اجزا غائب تھے جنہوں سے ان اوراق کو مرتب کیا گیا۔